Data da vistoria: 07/02/2023

Data de solicitação de informações complementares: [se for o caso]

Data do recebimento de informações complementares: [se for o caso]

Data de emissão do parecer técnico: 07/02/2023

 

2.OBJETIVO

O proprietário requer o corte de 124 (cento e vinte e quatro) árvores isoladas em uma área de 18,86 ha, para implantação de Usina
solar fotovoltaica.

Trata-se de procedimento simplificado, conforme Decreto 47.749 de 2019, art. 3º, §3º, dispensada a realização de vistoria técnica,
sendo de responsabilidade do requerente as informações aqui prestadas, conforme requerimento e Termo de Responsabilidade

[...]

Taxa de Expediente: R$ 682,15 - 02/09/2022

Taxa de Florestal Lenha: R$ 129,63 - 02/09/2022

 

4.CONCLUSÃO

Após análise técnica das informações apresentadas e considerando a legislação vigente, opinamos pelo DEFERIMENTO do
requerimento de corte de 124 (cento e vinte e quatro) árvores isoladas em uma área de 18,86 ha, para implantação de Usina solar
fotovoltaica, localizada na propriedade de José Pio de Moura - Fazenda Boa Vista/Corrego da Onça - Matrícula 5.338, no município
de Monte Alegre de MInas  - MG, tendo como explorador a empresa  Ebes Sistema de Energia SA,  sendo o material lenhoso